Deus quo-
modo ma-
gnificatur.

1. *Magnificatus es vehementer.*] Theodo-
retus habet: *Ὁς ἰσχυροῦς, Quam magnificatus*
es; & notat illud & hoc etiã loco esse ampli-
ficationis. Refert autem Symmachum ita dixisse:
Καὶ ὁ θεὸς μὲν μέγας ἔσθ' ὁδὸν αἰ, Et Deus meus
magnus es valdè. Sed occurrit hîc Cassiodorus
dicens: *Quomodo ille magnus non est, vt homi-*
num laudibus magnificetur? aut quid illi potest
addi, qui est mirabilis & incomprehensibilis
plenitudo virtutum? Respondet verò: *Sed magni-*
ficatur Dominus apud homines, quando eis
magnus atque excelsus esse claruerit, vt ipsum
sentiant creatorem, ipsum bonorum omnium lar-
gitorum, ipsum redemptorem, ac postremum
ipsum & iudicem. Similiter S. Augustinus ad
hunc locum: *Magnificatus, inquit, es nimis,*
hoc est, qui nondum te intelligebam intelligo te
magnum. Magnus etiã semper occultus, sed
mibi nunc magnus apparuisti, quando factus es
manifestus. Sed quando, inquis, hæc magnifi-
catio siue manifestatio Deo contigit? Audi quid
subdat Psalmista:

Dei indu-
mentum
quale.

IBIDEM. *Confessionem & decorem induisti.*] Hoc
exponens Cassiodorus, *Induere, inquit, est*
aliquem quod non habebat assumere; & quando
Deus decorem non habuit, qui creaturis suis om-
nia speciosa semper indulget? sed hic Incarnatio
Domini euidenter exponitur, quam sumpsit ex
tempore, per quam confessionem mortalium lar-
gitor sua pietatis inuenit. Recesserant enim à
cultu vera diuinitatis, cum simulacrorum stu-
dij & vanis religionibus seruebant; sed eo ve-
niente, qui tamen numquam absens extitit, diui-
nitatis & confessio, & decus superne maiestatis
innotuit. Sicille: quibus similia habet S. Am-
brosius & alij. Nec aliud mihi hoc indumentum
sapit quàm regia purpura, quâ velut omnium
Rex ac Dominus ex passione sua Dei Filius in-
notuit. Aquila vertit, *Ἐπίδοξοντα ἡ διαπρέπειαν,*
claritatem & decorem; Symmachus; *Ἦριον ἡ*
ἄδοξον ἡμῶν, Hymnum & gloriam induisti;
Theodotion, *Ἐξουλοῦνον ἡ μεγαλοπρέπειαν,*
confessionem & magnificentiam. Rabbi Hannina
priscus Hebræorum Theologus ita symbolicè

rem expressit: *Est, inquit, vestis quadam necta-*
rea diuina, quâ solus Deus, nequaquam Reges
terrestres vestiuntur: de qua Psalmista canit,
Confessionem & decorem induisti. Hanc vestem
Deus summus Messiam induit, &c. Quam etiã
Iob vidit ijs oculis, quibus lætitiã quãdam
eximiã delibutus redemptorem suum videbat,
& in hunc modum alloquebatur *Circumda* Iob 40; 3.
tibi decorem. Et paulò post, vt liquidius rem
exponens subiungit: *Speciosis induere vesti-*
bus: in Græco est, *δὲξεν ἡ τιμὴν, gloriam & ho-*
norem induere: Chaldæus *splendorem & pro-*
christudinem habet. Quare hic decor nihil est
aliud quàm magnificentia quãdam, splendor lon-
gè rutilans ex Dei maiestate, quæ ipsum Cælitibus
& hominum generi venerandum efficit.
Vnde *magnificentiam* Dauid aliquando nomi-
nat dicens: *Elenasa est magnificentia tua super* Psal 8; 2.
calos: Chaldæus *splendorem* vertit, alij *gloriam,*
quidam *laudem:* quòd tam illustre tamque in
omnem partem suspicienda ornamentum
omnium laudem & prædicationem mereatur.
Hac quidem nectareâ veste atque diuinâ induit-
ur Christus: vt magnus sacerdos in hac cata-
clista prænitet, in hac blatta siderea ignescit, in
hoc decore cælo & terræ gloriosus est: sed ita, vt
illa ipsâ magnificâ cyclade & decore Ecclesiam
suam vestierit. De qua Salomon tanto antè
prouidens ita inquit: *Decor indumentum eius.* Prou. 31;
Itaque in hoc aureo paludamento-Ecclesie quo- 25.
que Mystæ irradiant, hoc decore circumamicti à
Seruatore hominum Deo concessò mortalium
generi suspiciendi proponuntur, quo nihil dici
magnificentius illustriusque potest ad lyurgos
mirabili potentiã insignes prædicatione coho-
nestandos. Hic decor amabiles efficit & miran-
dos, gloria illustres, maiestatis reuerendos, si
præsertim innocentia vite & præclaris facinori-
bus, velut intimo ex animo euocata foras, in
oculos hominum conspectumque prodeat, vti
pulchrè & copiosè Crellolius noster Mystagogi
lib. 1. cap. 1. sect. 3. ostendit.

Quanto
sit decor.
gloria &
maiestas
sacerdo-
rum.

2. *Amictus lumine sicut vestimento.*] Hoc
aliqui de increatâ luce diuinitatis seu ipsius es-
sentia diuinæ intelligunt. *Quoniam Deus lux* Ioan. 1;
est, & tenebra in eo non sunt vlla. Sed cum, vt
in argumento annotauimus, hoc Psalmo Dauid
ex operibus creationis Deum laudare instituerit;
magis placet sententia illorum qui hoc de crea-
tâ luce dictum accipiunt: ita vt sicut Reges &
Principes ex paludamento & ornatu regio, ita
Deus ex ipsa lucis procreatione cœperit inno-
tescere; quâ, ad captum nostrum appositè, vesti-
tus quodammodò dici possit, cum antea quasi
nudus in secreto & inaccessò diuinitatis suæ cu-
bili sibi soli notus ageret. Plures huius loci sen-
sus mysticos & morales vide apud Lorinum
nostrum.

Deus quo-
modo lucè
amictus:

IBIDEM. *Extendens calum sicut pellem.*] Id est,
tamquam membranam, in qua Deus sui noti-
tiam descripsit. Pro cuius rei maiori expositio-
ne aduerte, cælum alibi appellari librum, quia
in eo Deus sui intelligentiam elegantibus chara-

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Calum ita
extenditur,
ut Beati
sibi inuicem
gaudia sua
communi-
cent.

teribus, scilicet aureis sideribus descripsit. Pa-
tres autem superius in Catena citati communi-
ferè consensu, volunt hac similitudine creationis
eorum facilitatem declarari. Magis mysticè
S. Bernardus Serm. 27. in Cantica hoc sic ex-
ponit, quòd Deus non solum Beatorum cuique
pro suorum operum rata portione cælum diui-
serit, sed ipsum cælum ita extenderit, ut cuiusuis
alterius felicitatem etiam sibi propriam reputa-
ret. *Prorsus, inquit, de hoc calo minime sibi in-
dignum ducit ducere similitudinem: hoc ex-
tensum sicut pellis, non spatij tamen locorum,
sed affectibus animorum.* Non multò post ex-
pendit idem Sanctus ob eandem causam Bea-
torum gaudia non modò appellari cælum, sed
cælum cæli, & cælos cælorum, quia nimirum
sua gaudia sibi mutuo communicant: *Quamob-
rem, inquit, sicut calum cæli dicitur illa multi-
tudo collecta Beatorum, sic & cæli cælorum, pro-
pter singulos, qui utique cæli sunt, nominantur.
Et ad singulos spectat quod dicitur: Extendens
calum sicut pellem.*

IBIDEM. *Qui tegit in aquis superiora eius.*]
Ita Romanum Psalterium: S. Augustinus verò
& Vetus Psalterium habent, *Qui protegit: Vul-
gata, Qui tegit.* Potest enim in secunda item ut
in tertia persona accipi illud, ὁ καλύπτει. Videtur
tamen potius accipiendum in tertia, ut etiam in
sequentibus: & non desunt qui hoc etiam loco,
Superiora eius, non superiora cæli, sed ipsius
Dei intelligant. Attamen S. Hieronymus ad
Suniam videtur ita correxisse, ut nunc est in
Vulgata. Quod autem pertinet ad verbum
καλύπτει, significat propriè fulcimentum, & quasi
contignationem.

4. *Qui facit Angelos suos spiritus, &c.*] Id
est, *Qui facit*, ut ij, quibus tamquam Angelis
seu nuntijs vitur, sint instar spirituum; id est
ventorum velocissimi, & instar flammæ ignis
efficaces. Hunc enim sensum reddidit Para-
phrastes Chaldaicus cum ita transtulit: *Qui
facit Angelos suos veloces sicut ventum, & mi-
nistros suos fortes sicut flammam ignis.* Scio
D. Augustinum in Commentarijs huius loci, &
D. Gregorium Hom. 34. in Evangelia sic litte-
ram dispungere: *Qui spiritus suos facit Ange-
los, id est, eos qui iam spiritus sunt per naturam
facit Angelos, id est nuntios per ministerium, eò
quòd Angelus non sit nomen naturæ, sed offi-
cij.* Ceterum accusatiuos illos, *Angelos & mi-
nistros*, præconstruendos esse à parte subiecti
patet ex Græco contextu propter præfixum ar-
ticulum, ut annotarunt Theodoretus & Euthy-
mius: eandemque lectionem secutus est Ter-
tullianus lib. 3. contra Marcionem, imò &
D. Gregorius lib. 11. Moralium cap. 3. Iuxta
mysticam verò intelligentiam Angelorum no-
mine Ecclesiastici Prælati non immeritò expri-
muntur, qui & cum spiritu & cum igne aptè
ad rem præsentem comparantur. Cum igne
quidem: quia sicut ignis immobiliter adhære-
scit materiæ quam corripit; & nihilominus mo-
biliter nititur & conatur in sublime, velut pro-
priam in patriam, ad quam tendit: ita & Præla-
tus sua in Curia residendo conquiescit, & suam
prouinciam visitando peruagatur. Vnde D. Ber-
nardus Serm. 4. de verbis Isaïæ, agens de illis
propheticis Seraphinis, *Vide, inquit, flammam*

Ecclesia
Prælati
Angelis
comparati
& cum
igne & cum
spiritu.

*quasi volantem & stantem simul; nec miraberis
iam Seraphim stantes volare, stare volantes.*
Cum spiritu verò, quia sunt quòdammodò ani-
ma suæ diœcesis. Nam sicut anima tota est in
toto corpore & tota in qualibet parte corporis:
ita Prælati partim residendo, partim visitando
toti diœcesi ac singulis diœceseos partibus ad-
æquatur. Per spiritus item alios viros spiritua-
les intelligi possunt, quos Deus Angelos, id est
nuntios suos facit; quia eos qui spiritu viuunt,
& spiritualia sectantur, ad ministeria animarum
conuertendarum assumit. Et hos spiritus ac mi-
nistros suos facit ignem vrentem, quia facit ut in
bonis operibus spiritu ferueant, & postquam in
seipsis accensi fuerint, alios quoque eodem igne
charitatis & feruoris absumant. Vide hunc lo-
cum apud S. Augustinum in Enarratione
pulchrè ac fusè de spiritualibus vitis hoc sensu
explicatum.

Deus viros
spirituales
facit An-
gelos &
ignem v-
rentem.

5. *Qui fundat terram super stabilitatem
eius.*] Ut Romanum Psalterium; aut firmitatem
eius, ut S. Augustinus legit: est autem Græcè
ὅτι τὸ ἀσφάλμα αὐτοῦ, id est ipsiusmet terræ:
Aquila & Symmachus, Ἐπὶ τοῦ ἰσθμοῦ αὐτοῦ, Su-
per sede & base ipsius. Id est, In sua basi & sede
firmiter collocavit, ne moueatur, neque vni-
quam inclinetur à suo statu, quin sit semper in
mundi centro. Terræ enim stabilitas & basis
est centrum ipsum ad quod omnes terræ partes
vndique suâ grauitate nituntur, & circa quod
vniuersitas voluitur, cum cetera elementa, mare,
ignis, aër, continuò moueantur.

6. *Abyssus sicut vestimentum amictus eius.*]
Græcè τὸ ἀβύσσου αὐτοῦ. Ita in Codicibus m. ss.
antiquissimis reperi; in Editione tamen Sixtina
habetur αὐτοῦ: quod Theodoretus & alij notant
pro αὐτοῦ positum fuisse. Ita enim Aquila &
Theodotion interpretantur: Ἄβυσσος αὐτοῦ ἰνδυμα
κεφαλῆ αὐτοῦ. Quod S. Hieronymus vertit:
Abyssus quasi vestimento operuisti eam. Euthy-
mius & Nicephorus retento αὐτοῦ, suppleunt τὸ τῆς
γῆς σκεῆτι, eius nimirum elementi terræ. Mare
enim instar vestimenti, quod præter faciem,
manus & pedes corpus reliquum tegit, maxi-
mam terræ partem operit & circumdat, exceptis
locis hominum & belluarum habitationi desti-
natis: occupat enim vastissima & incomperta
terrarum spatia, & inundationibus quotidie
multa loca superat & obruit; siue quoniam ille
est maris impetus & momentum; siue quoniam
Deus sua iudicia & ultiones per illud exercet.
Plura de hoc vide apud Interpretes, & maximè
Lorinum.

Mare in-
star vesti-
menti ter-
ram ambi-

IBIDEM. *Super montes stabunt aqua.*] Per
montes potentes huius sæculi exponit S. Augu-
stinus; per aquas prædicationem Euangelij; ut
sit sensus, ac si exclamet: O rem miram! ô vim
Euangelicæ prædicationis! quæ homines etiam
potentes ad pietatem allexit & traxit. Neque
satis fuit Dauidi hoc semel commemorasse, sed
eandem sententiam reperit: *Ascendunt mon-
tes, & descendunt campi.* Verum si à Propheta
quæras, quis tantam rem perficere potuerit?
quis rem planè admirandam peregerit? subdit:
Terminum posuit, quem non transgredientur:
neque conuertentur operire terram. Id est, Deus,
qui terminum posuit despumanti mari, & sæ-
uientibus procellis; hic idem terminum posuit
Princi-

Verf. 8.

Verf. 9.

Principum virorum iniustitiæ, & malitiæ; neque minus suam potentiam ostendit, cum Regum iras & libidines verbi sui virtute compescit, quàm dum grassantes marinas vndas cohibet.

13. *Rigans montes de superioribus suis.*] SS. Patres mysticè per montes viros Apostolicos & Doctores intelligunt. Pro superioribus autem Græcè habetur ὑπερώων : itaque S. Hieronymus vertit, *de cœnaculis suis*; Chaldaus, *de domo thesaurorum superiorum*; ita vt describi videatur hortulanus Evangelicus, qui hunc mundum suum tamquam hortum irriget; sed præfertim in mysticos montes *imbros sapientia sua* (vt cum Ecclesiastico loquar) & cœlestium gratiarum copiam effundat, ad salutem nationum: hoc enim domus illa thesaurorum innuit, vnde bona copia cœlestisque illa vbertas pluit in montes. Quid deinde? *Inter medium montium pertransibunt aquæ*; id est *doctrina*, ait Glossa, quæ in patentem agrorum planitiem à beatis illis montibus deriuantur. Quid præterea? *Potabunt omnes bestia agri*: nimirum illi qui vt iumenta facti sunt, ob brutas appetitiones rationi inimicas, ceterique de vulgo, his doctrinis, hac factorum mysteriorum vndâ & cognitione imbentur. *Ab eis*, ait Glossa, *ad terram vsque gratia descendit*.

14. *Producens fœnum iumentis, &c.*] Spiritualiter. *Iumenta*, id est illi qui ob vitam iniquam iumentis assimilantur, *fœno*, hoc est, rerum visibilibus amore pascuntur. In vsum verò hominum producit herba; non quæuis, sed illa quæ transit in panem, quæ spicas & grana tritici candida profert: oratio nimirum, quæ in modum herbæ ex mente iusti sursum germinat, & speciosa grana sanctorum affectuum & operum virtutis emittit. Hæc non aliter quàm panis reficit, & non aliter quàm vinum lætitiâ perfundit. *Vt exhilararet*, inquit, *faciem in oleo, & panis cor hominis confirmet*. Hoc, inquam, vinum, quod ore mentis attentâ consideratione & postulatione potamus faciem nostram interiorem, imò & aliquando exteriorem, sicut oleum (vt in Hebræo habetur) exhilarat. Et hic panis cor hominis ad labores pro Domino suscipiendos confirmat.

15. *Et vinum lætificet cor hominis, &c.*] Notandum quòd ex omnibus creaturis panis & vinum dicantur ad cor hominis pertinere. Siquidem oleum ad faciem, carnes ad gustum, alia ad alias delicias: ad cor autem solus panis & vinum pertinent. subiungit enim: *Et panis cor hominis confirmet*; vim nimirum vigoremque tribuens in ἀποψυχῆ & defectione humanæ imbecillitatis: nam sine illo, vt alibi Regius Vates cecinit, cor arefcit. Atque hanc assignat causam D. Thomas Opusc. 58. cap. 9. cur Venerabile Sacramentum sub speciebus panis ac vini à Christo Domino institutum sit: quia nimirum hæc sunt præcipua corporalis vitæ conferuandæ alimenta, vt hæc etiam in re signum significato respondeat: sunt enim illa veluti elementa vitæ ita necessaria, vt sine illis vix spiritus duci possit, ita suaui, vt nemo sit qui non mirificè ex eorum vsu magnam animi voluptatem percipiat. Vt clarè mundi liberator prædicasse videatur, quàm hic panis Angelorum sit Christianæ vitæ necessarius, quamque omni genere

suauitatis & liquidæ voluptatis redundet, dicens: *Ego sum panis viuus, qui de calo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum, &c.* Diuinè Stromateus Clemens in Pædagogolib. 2. cap. 2. *Bibere*, inquit, *Iesu sanguinem, est xριστῆος μεταλαμβάνειν ἀφ' αὐτοῦ, participem incorruptionis Domini fieri.* Quod donum tam inæstimabile est tamque augustum, vt nesciam an in hac vitæ imbecillitate infirmitateque naturæ sit aliud expetendum magis, plurisque faciendum. A reliquis quoque Patribus similia dicta animaduerto. Nam martyr Ignatius spiritu Apostolico plenus Eucharistiam vocat φάρμακον ἀθανάσιον, καθαρτήριον, ἀλκιμαν, *pharmacum immortalitatis, purgationem, amulectum*, Gregorius Nyssenus Orat. Catechetica cap. 37. per illam ait hominem fieri *μῆτορον ἀφ' αὐτοῦ, incorruptionis participem*, castum, innocentem. S. Hieronymus alijque Interpretes Zachariæ Oraculum huc trahere non dubitauerunt, qui longè post futura prænuntians, Eucharistiam nominauit *Fruentium electorum, & vinum germinans virginis*. Siquidem ex hoc vino non ebrietas corporis, sed casta consilia mentis, & purissimæ cogitationes pullulant. S. Dionysius Areopagita Eccl. Hier. cap. 1. diuinum hoc epulum nominauit *ὄσιαν τῆς ζωῆς τοῦ θεοῦ, & δεικνύει, conuincium quod mentem aliat & Deum efficit*. Plurima vide apud eundem Eccl. Hier. cap. 3. quod est totum de Ven. Eucharistia.

17. *Illic passeret nidificabunt.*] Theodoretus ex Aquila, *Ἐκεῖ ὄρνιθες κτισθῶν ἠρώδῃ ἐλάται οἶκος αὐτοῦ, Ibi aues nidificabunt; herodis abietes domus ei*: Scholion addit ex Symmacho, *Ὅρου σπυρία ἰσοῦδος τῆς ἰκτινὸς βόσκει οἶκος, Vbi passeret nidificabunt miluo* (ita enim interpretatur S. Hieronymus ad Suniam) *Borat habuatio*.

18. *Montes excelsi ceruus, petra, refugium beriniacys.*] Græcè τοῖς χοιροχυλλοῖς, quomodo omnes Interpretes transtulisse testatur ad Suniam S. Hieronymus, præter Septuaginta, qui dixerint *λεπροῖς, leporibus*: quod etiamnum reperitur in multis Codicibus. S. Augustinus & Vetus Psalterium habent vtrumque: *Petra refugium heriscys & leporibus*. Id est (vt Ioannes Cassianus Coll. 10. cap. 20. interpretatur) perfecti sublimi mysteriorum sacris Scripturis contentorum copiâ reficiantur, minus verò perfecti Dominicâ passionis memoriâ faginantur.

19. *Sol cognouit occasum suum.*] Pulchrum super hoc versiculo conceptum format Bæza noster lib. 12. cap. 8. §. 1. Solent, inquit, etiam fortissimi & constantissimi quique imminentis interitus conspectu affici, immutari: non sic Sol, sed eadem luminum comâ rutilans, eodem aureo vultu nitens ad interitum currit, cum nihil prius ab ipso ortu suo quàm suum occasum videat; vt dicat S. Ambrosius lib. 4. Hexæmeron cap. 2. *Cum enim dies horas suas completere ceperit, Sol debitum sibi cognoscit occasum*. Ne putes Solis pulchritudinem & alacritatem in cursu inde oriri, quia nesciat finem; quin potius sic pulcher est, sic alacer currit, cum ab ipso primo lucis ortu occasum & interitum prospiciat. Id quod pulchrè notabat D. Zeno Serm. de Resurrectione; vbi ait: *Sol quotidie nascitur, eadem die quâ nascitur, moritur; nec tamen instantis finis forse terretur, suos vt repigret cursus, vsq; horas,*

ANNO-TATIONES CORP. II. Ioan. 6. 50.

Zach. 9. 17

Sol non v. retur occasum suum sic nec insignitur iusti martem timent

Montes sunt viri Apostolici, qui doctrinis irrigant iudicioris.

Eccli. 39, 9.

Quis sit sensuum & quis spiritalium hominum cibis.

Panis & vinum cor hominis confirmant & lætificans.

Psal. 101, 5. Ven. Eucharistia car in pane & vino instituta sit.

Quam necessarius & utilis sit panis Eucharisticus.

beris... ntes... ani... est in... oris:... ando... ad... tua... d est... unt, ... rum... mi... vt in... n in... gne... lo... one... enfa... tem... tem... ræcè... rrræ:... Su... sede... m... er in... balis... rres... uod... are, ...]... ss... ina... ant... &c... ma... tit:... y... r... ate... m, ... xi... tis... ti... ta... ic... le... m... t... è... e... i... n... e... d... Verf. 8... Verf. 9...

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

horas, aut momenta producat, ut saltem paulò dimittens dies sui demoretur in vita: sed fidelis semper, semper intrepidus ad sepulchrum noctis concendit. Quis et si fortissimus instantis finis forte visâ non pigritaret, ut iret? Quis si posset finem aliquamdiu remouere, non produceret horas, non diei terminos longiores efficeret? Et minimè id Sol facit, sed intrepidus currit ad notum sibi finem, in quo non Solis materialis, sed veri Solis iustitiæ grandis laudatio exprimitur. Etenim vidit diuinus hic Sol occasum suum, vidit horribilissimum interitum, quem etiam diuina caro expauesceret, & non terretur, suos ut repigret cursus, ut horas aut momenta producat, sed alacer & festinus Hierosolymam ascendit, ascensurus ibi crucem.

Dæmones & Christo videnti, iam pra pudore quarunt latebras.

22. *Ortus est Sol, & congregati sunt, &c.*] Quasi diceret: Antequam Christus Dominus Sol iustitiæ nasceretur, diaboli tamquam in tenebris impudentes & impunè grassabantur: vbi verò natus est, omnes illi nimia verecundiâ suffusi se in suas speluncas ac latibula abdiderunt. Ex Hebræo pro illis verbis, *In cubilibus suis collocabuntur*, legi potest, *In oculibus suis*. Nam dæmones, qui ante aduentum Domini videbantur leones; post eius aduentum adedò infirmi & imbecilles facti sunt, ut tamquam oues in inferno positi sint, nihil virium habentes. Hunc locum expendens D. Hieronymus super cap. 6. Epist. ad Galatas: *Ortus est, inquit, nobis Dei sermo, Sol verus, & congregatae sunt bestiae recedentes in cubilia sua, procedamus nos ut homines ad opus nostrum, & usque ad vesperam laboremus*. Ex quo loco, iuxta D. Hieronymum, facile colligis eos homines, qui dum vitæ huius dies durat ad benè operandum non procedunt, sed veluti de nocte è latibus exeunt ad opera tenebrarum exercenda, non homines, sed bellus esse iudicandos, solumque eos homines censendos, qui ad benè operandum egrediuntur. Sicut autem Sol aliquando clarus & serenus exoritur, aliquando verò turbidus, & nubibus obuelatus; ita Christus iustitiæ Sol quosdam manè, id est in initio conuersionis, sine vlla nube tentationis serenus illuminat; quibusdam verò quasi nube tectus, inter tentationes apparet. De illo primo exortu dictum est: *Ortus est Sol, & congregati sunt*, intellige *catuli leonum*, siue tentationum incurtus; & *in cubilibus suis collocabuntur*: quoniam ad gratiæ cælestis aduentum omnia. solent diaboli tentamenta discedere. De ista autem illustratione secunda dicit Amos: *Faciens matutinam nebulam, & gradiens super excelsum terram, Dominus Deus exercituum nomen eius*. Illucoscit enim Dominus, sed non sine nebula tentationum, quæ quodammodò eius serenam faciem abscondant, & ad casum ac peccatum impellant; ita ut dicat anima, *Dum adhuc ordire succidit me*. At siue tentationes in ipso exordio conuersionis incipiant, siue usque ad profectum aliquem animæ se contineant, vtilissimum est cogitare, eas non semper defuturas, imò cum minus putamus aduersus animam surdeaturas, ut assidue vigilemus.

Soli homines consensendi qui benè operantur.

Quibusdam Sol iustitia clarus, quibusdam turbidus exoritur.

Amos 4, 13.

Isaie 38, 12.

Iob 5, 7.

23. *Exibit homo ad opus suum.*] Natus ut Iob ait, *Homo nascitur ad laborem*. Quod opinor à magno Moyse mutuatus est: qui prodit in Cosinopœia de architecto rerum omnium

Deo, illum cessauisse ab omni opere suo, quod creauit ut faceret, hoc est ad faciendum siue ad operandum. Volens nimirum, ut animaduertit Ambrosius Catharinus, ut homo similiter operaretur sex diebus, quo posset exemplo Domini sui tempore suo quiescere. Hebræa lectio manifestè hoc ponit, quæ sic habet, *quod creauit ad faciendum*; ut opus & continuus in agendo labor non solius hominis videatur esse finis, sed totius creaturæ quæ à summo Demiurgo est condita, non ut sit otiosa, verùm ut operetur. Itaque videmus in procreatis rebus, quò quæque sublimior est, & naturæ diuinæ similior, eò promptam esse magis & expeditam ad agendum, ut in choris beatorum spirituum cernitur, qui solium Dei coronant, & politiam orbis terræ vigilantissimè & studiosissimè moderantur. Sed quoniam sæpè labor durior videri solet hominum imbecillitati, & grauior: hoc diuina quoque bonitas machinata est & prouidit, ut honestis è laboribus suauitudo quædam animi sequatur plena humanissimæ voluptatis, quæ mirificè ad agendum exsuscitet. Hinc quantò maior est labor atque amplior, proportionè quadam meritorum & lætitiæ magnitudo efflorescit. Nam ut diuinè S. Martyr Ignatius Epist. 8. ait: *ὄτι πλείον κέρως, πάλυ κέρδος, Ὑβί πλεῖς laboris est, plus ibi lucrì solet esse*.

Gen. 1, 5. Homo & creatura omnes ad laborem facta.

24. *Omnia in sapientia fecisti, &c.*] Sapientia namque suâ sic Deus vniuersa disposuit, ut magna & admiranda cunctis appareant, & cernentes in laudem Creatoris & gratiarum actionem impellant. Impleuit ipse terram creaturis suis, neque illas confusè & perturbatè coaceruauit, sed ordinatissimè quamque earum alijs subijci vel supereminere fecit. E terra & alijs elementis, quæ inter se magnum ordinem habent, mixta inanimata perfecit: his arbores & plantas aliquam vitam habentes propofuit; hæc animalibus in vsum attribuit; animalium ac rerum ceterarum homini dominium prærogauit. Inter homines autem ipsos ordinem seruari voluit, ita ut quidam imperent, ceteri illis obediunt: isti doceant, alij verò doceantur, & per eos qui dignitate aut talentis maiores sunt reliquis bona administrantur. Quòd si rebus humanis ordo non deficit, in quibus tanta sunt, quæ ab æqui & boni scitis exorbitent; quis non videat cælos & angelicos spiritus admirando ordine esse dispositos, & pulcherrimo superiorum & inferiorum fœdere colligatos? Denique vniuersus, aut ordo creaturarum est, aut certè sine ordine & recta partium collocatione non est. Ita noster Alvarez de Paz Tom. 3. lib. 2. partis 2. cap. 10. docens in spiritalibus exercitijs maximam esse ordinis habendam rationem.

Quanta & sapientia & ordine Deus omnia constituerit.

25. *Hoc mare magnum & spatiosum.*] Ita S. Augustinus, & Vetus ac Romanum Pſalterium ac S. Hieronymus Nahum 1. qui scribens ad Suniam fatetur illud *manibus*, quod additur in Vulgata ex Hebraico & Theodotionis editione, in Septuaginta sub asterisco additum esse, & Aquilam sic esse interpretatum, *ἀπὸ χωρὸς χωρὸν*: quod alij, ut Lyranus & Treuetus, &c. exponunt *locis, littoribus, plagis, regionibus, spatijs*. Apud Hebræos enim pro loco & locis est nomen *mannus* ἢ *Iad*; ita ut non malè obseruet Locus noster, licere suspicari irrepsisse, sed excidisse

excidisse in textu Septuaginta vocem *χερσιν*. Habet enim quodammodo mare manus suas: quot flumina mare intrant, tot sunt maris manus, & manus non arctæ, sed amplissimæ, sed latissimæ, & quæ vincant munificentissimas quasque manus. Suis nempe arenis sic mare arctatur, sic intra se continetur, sibi totum habens, vt extra arenæ limen præfixum nihil emittat vndarum. At per partes illas, per quas flumina recipit, non sic arctatur, sed vt accipit fluminum aquas, per eundem alueum suas vicissim per longum spatium largissimè effundit. Videres singulis diebus vt mare accipit paruulum in se fluuium, & vt statim per ipsum flumen sursum sese totum quodammodo refundit. Hoc pulchrè Baëza noster lib. 1. de Christo figurato cap. 2. Verbo Dei incarnato accommodans sic inquit, Diuinum Verbum ante incarnationem parçè & intra strictissimam mensuram profiliebat; vbi autem accepit carnem, quasi mare per acceptos riuos omnia sua in homines effundit & transfert. Huc spectat illud Iobij Monachi lib. 3. de Incarnatione cap. 17. apud Photium in Bibliotheca: *Διὰ τοῦτο σαρκὶ ὁ κύριος, καὶ τῆς πλάτης τῆς ἰδίας ἐδέχθη τὴν τῆς ἡμετέρας φύσεως ὑποδέχθη σαρκῶτα, ὡς ἂν τὸ ἐπιπτόν ὑπὸ τῆς ζωῆς καταποθῆ, καὶ εἰς τὸ ἕθλον παραπέμψῃ τὸ δῶρον, καὶ ἵνα τὸ ἀποτὸν πλάτης τῆς αὐτῆς ἐπὶ ἡμῶν φιλευθροῦσιν ἐδείξῃ*, Ideo carnem Dominus induit, & mari diuinitatis sue natura nostra gustam suscipit, cum vt mortalitas à vita absorberetur, atque in uniuersum genus beneficium effunderet; tum vt inexplicabile pelagus benignitatis sua erga nos ostenderet.

Quales sint manus maris.

Christus per incarnationem diuinitatis mare in nos effundit.

Præca cogitationes sunt animalia reptilia.

Mare nauigantes ad portum contendere debent.

IBIDEM. Illic reptilia, quorum non est numerus.] Hugo de S. Victore hic per mare intellexit concupiscentiam quæ in impijs dominatur: in quo mari reptilia, quorum non est numerus, sunt prauæ & portentosæ cogitationes. Sicut enim in mari sunt varia monstrorum genera, ita ex concupiscentia quam plurima diuersarum cogitationum monstra, eaque interdum horrida oriuntur, quæ non immeritò reptilia nuncupantur: quia sensum in animam quasi irrepunt, & tacito quodam ac lubrico motu illabuntur. Quoniam verò aliæ alijs scædiores sunt, magisque portentosæ, idcirco additur: *Animalia pusilla cum magnis.*

26. Illic naves pertransseunt.] Græcè *διὰ πλοῦν*: Latini tamen habent *pertransibunt*, aut *commcabunt*: Aquila, *περπατεῖ*, ambulans. Significat autem subito naves transire oportere, nec morari in fluctuum vndis eisdemque opprimi, sed ad portum contento studio inflammatoque celerare: ibi nos altum otium, quies, opulentia & beatitudo expectat: ibi labores & discrimina finiuntur: ibi naulum, ibi præmium & coronæ parantur. *Omnes puppes* (ait S. Ambrosius lib. 5. Hexæmeron cap. 11.) *quæ peruecta fuerint coronantur*. Index illud fuit singularis lætitiæ & humanissimæ voluptatis, quam non modò illi qui fuissent periculis Oceani perfuncti, verùm & chari omnes è reditu capiebant. Nam verissimè dictum est à Pindaro Ode 1. *Viris mare nauigantibus præcipuam esse voluptatem, ubi secundis ventis portum attigerint*. Illuc igitur rapiamur, vt possimus dicere cum Poëta: *Ecce coronata portum setigere carina.*

S. Augustinus mysticè exponens hunc locum, sic inquit: *Naves Ecclesiarum intelligimus: commcabunt inter tempestates, inter procellas tentationum, inter fluctus sæculi, inter animalia pusilla & magna. Gubernator est Christus in ligno crucis sua. Illic naves commcabunt; non timeant naves, non valdè attendant vbi nascunt, sed à quo gubernentur*. Magnum sanè & inexplicabile præsidium. Cum Ecclesiæ Rectoribus Deus gubernaculo manum admouet, ipse vela immittit, oram soluit, iacit anchoram, cursum omnem dirigit ad felicitatem; hinc Deo freti atque Deo securi nauigant. *Res magna*, inquit Seneca Epist. 53. *habere imbecillitatem hominis, securitatem Dei*. Quod eximium & Christiano ore dignum est acroama. Hanc mirabilem & suspicendam hominum generi Dei prouidentiam, quæ terrâ marique suos protegit, diuina oracula magnificè prædicant.

IBIDEM. *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.*] In hunc locum Hebræi suo more fabulantur, Deum à principio mundi duos cetos immensæ magnitudinis, marem vnum alterum feminam procreasse; quia tamen præuidit, si per generationem multiplicarentur, impeditum iri nauigationem, feminam occidisse, & sale conditam referuasse, vt iustis post resurrectionem lautissimum ex eius carnibus conuiuium appareret, interimque cum masculo, qui superfluit, tribus horis quotidie animi gratiâ colludere: & ita locum Psalmi citatum interpretantur ridiculè, vt cetus mari, ita & ipsi sacræ Scripturæ illudentes. Locus enim ad litteram de ceto intelligitur, quem Deus procreauit in mari, vt in eo quasi luderet, ac de reliquis minoribus piscibus propter suam magnitudinem quasi tyrannico more triumpharet, eos nimirum deuorando. Ceterum Patres per *cetum* siue *Leniantham* eo loco dæmonem intelligunt, quem Deus formauit ad illudendum, id est, vt illuderet hominibus, vt exponit S. Hieronymus; seu ad illudendum ei; id est, vt illuderetur ei ab hominibus, præcipuè post passionem Christi, quem admodum interpretantur D. Augustinus, Theodoretus & alij.

28. *Aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate.*] Aquila, *ἀνοίξεις χεῖρά σου, ἐμπλησθήσονται ἀγαθῶν*, *Aperies manum tuam, implebuntur bono*: Theodotus, *ἀνοίξασθαι σε τὴν χεῖρα πλοῦντος ἀγαθῶν*, *Aperiente te manum tuam, implebuntur bonitate*: Symmachus, *χερσασθῆσονται ἀγαθῶν, saturabuntur bonis*. Quam hinc *bonitatem* alio loco *benedictionem* nominat, hoc est *ubertatem*, vt Cassiodorus vertit, Magna nempe Dei manus thesauris innumerabilibus facta & abundans missilia vbique spargit sua continuamque annonam; vti Regius Vates sæpè dulcibus odis celebravit. Apertio autem manus stylo Hebræo significat libertatem & munificentiam. Cum enim profusam munificentiam volunt exprimere, dicunt *פתח יד* *petuchah*, hoc est *manum apertam*. A quibus fortè accipientes Turcæ, liberalitatem quoque per apertas manus indicare soliti sunt, vt Leunclauius meminit lib. 4. Hist. Vide quæ infra notauimus ad Psal. 144. vers. 16.

29. *Auferes spiritum eorum, &c.*] Hæc verba sic exponit S. Gregorius lib. 24. Moralium cap.

ANNOTATIO NES COR DERII. Ecclesia inter procellas Deo gubernatore securis.

Fabula Hebraeorum de dracone.

Quid per draconem seu cetum intelligatur.

Psal. 144, 16.

Apertio manus symbolum liberalitatis.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Homo su-
perbia spi-
ritu ablato
se puluerem
agnoscit.

cap. 27. *Auferes spiritum eorum; id est, omnem superbiam & turgentem spiritum auferes. Quid inde? Et in puluerem suum reuertentur: id est, tum facile se esse puluerem & cinerem meminerint. Ob tumorem enim superbiæ, quo distenduntur, non sinit Deus de futura morte cogitare. Quis autem (inquit Gregorius) spiritus, nisi spiritus superbia nominatur? tollatur ergo spiritus eorum, & deficient; id est, subducto superbia spiritu nihil de se esse cognoscant. Audiatur egregia vox Agapeti Diaconi: πῦλον ἔχον πάντες τῶ θεοῦ ἀποκάρωτα, Limum omnes habent generis auctorem sui. Ex eodem puluere, ut Democriteis atomis, fumus omnes concreti, è luto molli coagulati, è terra Prometheo artificio compositi. Nec pauperibus tantum vili centone fasciatis, verum etiam purpuratis, auratisque Regibus & potentissimis Principibus illud ab Ecclesia occinitur, Puluis es & in puluerem reuertentis.*

Deus dum respicit superbos facit eos tremere.

32. *Qui respicit terram, & facit eam tremere, &c.*] Pulchrè S. Augustinus ad hunc locum exponit quænam sit ista terra quæ tremat ad aspectum Dei, quinam isti montes qui fumigant ad tactum Dei. *O terra, inquit, exultabas de bonitate tua, tibi tribuebas vires opulentia tua: ecce respicit Dominus; & facit te tremere. Respiciat te, & faciat te tremere; melior est tremor humilitatis quam confidentia superbiæ. Et infra: Montes superbi erant, iactabant se, non eos tetigerat Deus, tangit illos, & fumigabunt. Quid est fumigare montes? Preceam Domino reddere. Ecce magni montes super-*

bi, montes ingentes non rogabant Dominum; se rogari volebant, & superiorem non rogabant. Quis enim potens & tumidus & superbus in terra, qui dignetur humiliter rogare Deum? De impijs loquor, non de cedris Libani, quas plantauit Dominus. Impius quilibet & infelix anima rogare Deum nescit, & vult se rogari ab hominibus. Mons est, opus est ut tangat illum Deus, & fumiget: quando cæperit fumigare, dabit Deo preceam: tamquam sacrificium cordis fumigat ad Deum, deinde tundit pectus: incipit & flere, quia & fumus excutit lacrymas.

IBIDEM. *Qui tangit montes, & fumigant.] De vindice Dei manu loquitur, cuius pondus & grauitatem sanctus Vates conatur exprimere, cum ait illius tactu montes fumigare, concepto videlicet igne vehementi atque violento, quo ferrum & æs liquefiant. Eodem sensu infra dicit: Tange montes, & fumigabunt. Sic apud Isaiam: Iratus est furor Domini in populum suum, & extendit manum suam super eum, & percussit eum: & conturbati sunt montes: ita ut quatientis illius manu montes, qui immobiles alioqui videantur, contremiscant. Amos quoque timore confimili obstupescens; Dominus, inquit, Deus exercituum qui tangit terram, & tabescet, & lugebunt omnes habitantes in ea. Alij similiter diuinitus afflati Scriptores de ipsius ira & ultione multa magnificè terribiliterque dicunt, ut vesani homunciones intelligant, quàm sit formidabilis & in omnem partem metueadus.*

Ira Dei
grauis &
formidabi-
lis.

Psal. 143.
Isa. 5, 25.

Amos 9, 5.

IN PSALMVM CIV. ARGVMENTVM.

Alleluia.

Ἀλληλεῖα.

Hic Psalmus est primus eorum quibus Alleluia inscribitur, id est mystica adhortatio excitans auditum ad laudem Dei: significat enim hac vox laudem Dei. Postremis autem Psalmis ut plurimum inscribitur, quoniam his qui per virtutis exercitium tendunt ad perfectionem conuenit ut Deum laudent. Mentionem autem continet antiquorum, ut populo constaret, quibus quidem institutis patres eorum vti honorem consecuti fuerint, quibus vero per vindictam abstinere edoceri sint, ut ex utroque emolumentum caperent, dum beatus David non solum futura ipsis ad eorum instructionem prædicit, & certiores reddit, verum etiam pristina commemorat, ut memoriam præteritorum haberent presentium admonitionem. Ceterum recentem quoque populum docet quomodo non iniuste ingratum illum populum curâ suâ destituerit, ne eandem viam quam illi tenere discerent.

Πρωτὸς ὁ παρὲν ψαλμὸς τυγχάνει τῆς ἐπιγραφόμενων τῶ Ἀλληλεῖα, ὅπερ ἔστι παρὰ λέξιν μυστικὴ πρὸς τὴν τῶ θεῷ ὑμνωδία τῶ ἀπολύτῳ διεγείρουσα. σημαίνει δὲ αὐτὴ τῶ θεῷ. τοῖς τελευταίοις δὲ τῆς ψαλμῶς ὡς ἐπίπαι ἐπιγράφεται, ὅτι τοῖς ἡδὴ πρὸς τὸ τέλει φθάσαι τῆς κατ' ἀρετῶν πολιτείας ἀρμόζον φιλεῖ τὸ αἰεὶ τὸν θεόν. Μνήμην δὲ ἔχει τῆς παλαιᾶς, ὡς αὐτὸς εἶπεν οἱ τῶ λαοῦ, τίσι μὲν ἐπιτιμώμενοι οἱ πατέρες αὐτῶς κατηνέχοντο ἐπιτιμώμενοι, τίνων δὲ ἀπέχεσθαι μετὰ κολάσεως ἐπαίδευσαντο, ἵνα ἐκατέρωθεν ὠφελοῦντο, τῶ μακαρίῳ Δαβὶδ ἔ μόνον εἰς παιδείαν αὐτοῖς τὰ μέλλοντα προέλεγοντο, καὶ ἀσφαλιζόμενοι, ἀλλὰ καὶ τῆς παλαιότερης ὑπομνήσκοντο, ἵνα ἔχοιεν τὰς μνήμας τῶ γενομένου ὀφθαλμοῦ τῶ παρόντων. Διδάσκει δὲ καὶ τὴν νέον λαόν ὡς ἐκ ἀδικίας τὸν ἀχάριστον δῆμον ἐκείνον τῆς οἰκείας κηδεμονίας ἐγύμνωσεν, ὡς αὐτὸς μαθόντες μὴ τῶ ἐκείνου βαδίζοιεν.